

Nova Reforma wychodzi codziennie rano.

Przenumerata wynosi:

Table with columns: rok, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows: V miesiąca, odnośnik do domu, Polce, przesyłka pocztowa, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

NOWA
REFORMA

Przenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administrację Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe: m. B. Szwajcarya: Administracja Nowej Reformy. Biuro drukarni „Ruch” (dławał J. B. op. kas i A. Salomonowej), ul. Szopkańska 6; Biuro drukarni Maryana Zapasy i ul. Jagiellońska 17.

Dwie mowy.

Kraków, 28 grudnia.

Polityka sówitów przedstawia się obecnie tak. Dostarcza poła do najszczęśliwszych domów. Gdy jeden są skłonnym wierzyć, że bolszewicy nie myślą o wznowieniu wojny na własną rękę, szersze pragną oddać się zagadnieniom odbudowy Rosji.

gęł rozporządzał doskonałą służbą wywiadową, której metody wzięł od Niemców. Aby Wrangla zwyciężyć, musieliśmy zgromadzić siły znacznie przeważające.

piąto głównie w częściach rezerwowych i w służbie etapowej. Dywizje nasze były budowane zbyt pośpiesznie.

ważnych powodów, przyczem żadnej stronie ani niemieckiej, ani polskiej nie będą dawał pierwszeństwa. 5) Gdyby jakiś kapitan, czego nie daj Boże, nie postępowal w myśl tego dekretu, to jednak mimo niechęci zastępcy taką karę względem niego, do jakiej Stołeca Apostolska może upoważnia.

dany Polsce, państwu, które zabezpiecza nam lepszą przyszłość.

TERORYZM NIEMIECKI WOBEC KOLEJARZY.

Bytom, 28 grudnia (East Express). Komisarjat plebiscytowy niemiecki i wszystkie partje niemieckie na Górnym Śląsku zwróciły się z wezwaniem do urzędników kolejowych, którym oświadczone, że któkolwiek podpisze odezwę Korfaentego, będzie uważany za zdradę Niemiec i za wykraczającego przeciwko jednolistości państwa.

KLAMSTWA NIEMIECKIE.

Bytom, 27 grudnia (PAT). Niemiecka prasa gonościła, a za nią wrocławska i berlińska od pewnego czasu tendencyjne rozpowszechniają wiadomości o ciągłych bandyckich napadach na kasy, fabryczne i osoby prywatne w obwodach przemysłowych Górnego Śląska.

GÓRNOŚLĄSCY INWALIDZI WOJSKOWI ZA POLSKĄ.

Warszawa, 28 grudnia (PAT). Na zjeździe delegatów dnia 12 grudnia w Bytomiu przy udziale 1500 osób, została jednomyślnie przyjęta następująca rezolucja: Zwazwszy, że Polska jako kraj polnolesny nawisłom demokratyczny dla dzieciom inwalidów i sierotom lepszą przyszłość, jak po wojnie zbankrutowanemu Niemcy, że czujemy się z krwi i kości Polakami mimo uciążliwej 600-letniej przez ciemny wiek niemiecki, duszę polską zachowaliśmy, przyczem i służbę w imieniu wszystkich inwalidów wojennych, wdów i sierot, że głosy nasze przy plebiscyocie oddamy Polsce.

Z walki o Śląsk Górny.

OKROPNE STOSUNKI NA GÓRNYM ŚLĄSKU.

Delegaci Tow. Obrony Kresów zachodnich w Krakowie, pp. prof. Fryderyk J. Dąbrowski, dr Fr. Kowalski i prof. dr Józef Krajewski, wezwani do zbadania stosunków plebiscytowych na Górnym Śląsku, spełniwszy swoją misję, ogłaszają memoriał: «Do komisji międzynarodowej i narodu świata». W memoriale tym czytamy:

Im więcej zbliża się termin plebiscytu na Górnym Śląsku, tem coraz więcej ofiar padło pod sztandarem bojówek niemieckich. Szczególnie od dwóch tygodni zadawało bojowych organizacji niemieckich wrosło do potwornych rozmiarów. Wskutek zbrodniczej agitacji niemieckiego komisariatu plebiscytowego w Opolu i Bytomiu, jako też organów, powołanych przez ten komisariat, do życia, nietylko swoboda przerwania, ale wprost bezpieczeństwa osobiste osób narodowości polskiej, znikło z ziemi śląskiej.

Liga narodów w sprawie Litwy.

Genewa, 28 grudnia (East Express). Rada Ligi narodów wysłała do delegata polskiego Paderewskiego pismo następujące: Rada Ligi narodów postanowiła przeprowadzić plebiscyt na spornych terytoriach między Litwą a Polską. Odręgi Wilna będzie tutaj włączony. Aby zabezpieczyć swobodę głosowania, wysłana będzie na te terytoria kontyngent wojsk szwajcarskich. Za pośrednictwem sekretarza generalnego Ligi narodów zwraca się Rada do Paderewskiego, aby odniósł się do rządu polskiego o przystanie jak najszybciej jasnej rezolucji odpowiadającej Radzie Ligi, na następujące pytania: Czy Rada Ligi może liczyć na zupełne poparcie rządu polskiego co do osiągnięcia zgody jen. Żeligowskiego w kwestji wszystkich środków, jakie Rada uzna za stosowne przeprowadzić, swobodę te będą dotyczyły zarówno rozbrojenia ludu zmniejszenia wojsk Żeligowskiego jak również zmian w administracji terytoriów, zajętych przez jen. Żeligowskiego. Rada przywołna rządowi polskiemu, że nie dawna dotąd żadnych wskazań w tej kwestji, przyczem zastawia eskle, że ucty to skłono będzie posiadała środki niezbędnej kontroli. Rada nigdy nie udzieli swojej sankcji plebiscytowi, który byłby przeprowadzony w warunkach nie zapewniających dostatecznej gwarancji swobodzie zainteresowanym. Co do stosunku Polski do sądownictwa, Rada trzyma się i trzymać się będzie zupełnie na uboczu, jak również w kwestji rokowań w Rydze, pomiędzy tymi rządkami, ponieważ nie chce brać na siebie odpowiedzialności za ewentualne utrudnienia rokowań.

Rokowania polsko-niemieckie.

Warszawa, 27 grudnia (PAT). Ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje: Dnia 22 listopada zwłnowic zostały rokowania polsko-niemieckie w sprawie konwencji, jaka ma być zawarta pomiędzy Polską a Niemcami odnośnie do komunikacji pomiędzy dwoma częściami niemieckimi, rozdzielonymi przez ziemię pryzmatu, czyli pomiędzy Prusami Wschodnimi a resztą Niemiec. Za wyłączeniem klauzuli natury ogólno-politycznej osiągnięto niemał, że zupełne porozumienie. Przejazd przez Polskę odbywać się będzie pod dwoma postaciami, a mianowicie pod postacią transportu uprzywilejowanego i pod postacią transportu zwykłego. Pod transportem uprzywilejowanym rozumie się przewóz specjalnymi pociągami, w wagonach zamkniętych, z których wysiadanie na obszary polskie, jak również poddawanie lub przyjmowanie jakkolwiek bądź przedmiotów jest zabronione. Pociągi te strzeżone będą podczas przejazdu przez celników polskich, polskie wazy wymagane nie będą. Podróżni nie podlegają żadnym formalnościom celnym. Pod transportem zwykłym rozumie się przejazd zwyczajnymi pociągami, drogami nieoznaczonymi, wodnymi, morskimi, terytoriami oraz szosami. Podróżni, korzystający z transportu zwykłego, posiadaczą maszą paszporty, oraz wazy polskie, podlegają przepisom

zawiera na początku decyzje co do warunków, w jakich ma być przeprowadzony plebiscyt wyszczególnionych w liście do Paderewskiego. Decyzja ta została powzięta w związku z deklaracją rządu litewskiego z dnia 26 października. Potwierdził te deklaracje akt wydeklarowania przez rząd litewski swojego przedstawiciela do Warszawy w kwestji omówienia z przedstawicielem rządu polskiego sposobu przeprowadzenia plebiscytu i wytknięcia linii granicznej na terenach plebiscytowych. Jest rzeczą zrozumiałą, że po powrocie komisji, udającej się do Wilna, która ma tam zbadać powyższe kwestje sporne, zarówno obszar terytorjum plebiscytowego, jak i sposób przeprowadzenia plebiscytu, będą ustalone przez radę Ligi. Wojska międzynarodowe będą pełniły funkcje policyjne na terenach spornych. Wysyłka tych wojsk ma na celu uniknięcie wszelkiego opóźnienia plebiscytu i ma zapewnić przeprowadzenie głosowania według decyzji rady. Rada Ligi zwraca się do rządu litewskiego z prośbą o szybką i jasną odpowiedź, czy może polegać w zupełności na współdziałaniu jego w tej sprawie. Z listu, przesłanego do rządu polskiego, rząd litewski przekonał się, że rada Ligi przedsięwzięła środki, aby przeprowadzić rozbrojenie wojsk jen. Żeligowskiego. Rada Ligi jest zawsze gotowa rozpatrywać wszelkie zastrzeżenia sporne, które mogą być przedłożone przez rząd litewski. — Zwraca się jednak uwagę rządu litewskiego, że wobec faktu przyjęcia przez ten zastrzeżenie rezolucji brukselskiej, wszelkie warunki z jego strony uważane będą tylko za chęć niedotrzymania umowy. Rada Ligi narodów sądzi, że niezłędnie trzeba zwrócić uwagę rządu litewskiego, jak wielką odpowiedzialność ściągną na siebie, nie dotrzymując któregokolwiek z punktów umowy.

ocnym i mają obowiązek opuszczenia obszarów polskich w ściśle oznaczonym czasie. Ustalone zostały linje kolejowe, do transportu przeznaczono, zasady ruchu, taryfy. Nierzalozanie od tego Niemcy zobowiązali się w przedziale lat pięciu zasilać Polskę w pewną ilość lokomotyw, za wydzierżawienie których rząd polski spłacać będzie ustaloną kwotę. Podkreślamy, że konwencja, złączona z ekspertów polskich i niemieckich, stała prócz tego zasady postępowania w dziedzinie celnej, paszportowej, żeglownej, jako również w dziedzinie komunikacji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej. O sie tym przewożu przez obszary polskie wojsk niemieckich oraz niemieckiego materiału wojennego, osiągnięto częściowe porozumienie. Układy w tym kierunku są w toku. Ruch towarowy odbywać się będzie na ogólnych zasadach konwencji berneńskiej. W trakcie rokowań, prowadzonych w Patryju pod egidą konferencji ambasadorów z ramienia państwa polskiego przez dra Kozłowskiego, dyrektora departamentu w ministerstwie spraw zagranicznych, z ramienia rządu niemieckiego przez hr. Schldenburga, zaszedł w dziedzinie polowe listopada, donosiły fakt polityczny, a mianowicie podpisanie konwencji polsko-gdańskiej. Na mocy tejże przysługuje Niemcom prawo transportu przez obszary wolnego miasta Gdańska, zaś artykuł 6 konwencji postanawia, że wszelkie traktaty w imieniu wolnego miasta Gdańska zawior

Tręci w przedwzięciu swoim powiedzieli: «Frontów bojowych już niema. Wrangl sionstruował swój front z początku w ten sposób, że bil nas na poszczególnych odcinkach. Bardzo obawialiśmy się połączenia Wrangla z Polakami, a także przedostania się jego na Kaukaz. Wran-

ni, że za zabójcę głównego polskiego komisariatu plebiscytowego p. Wojciecha Korfaentego, wyznaczono wysoką nagrodę pieniężną, że si-

1) Aby władze koalicyjne, które objawiały zamiar Górnego Śląska, odpowiedzialni są za spokój i bezpieczeństwo ludności tego kraju, przez natychmiastowe, stanowcze i skuteczne zarządzenia, umożliwić ludności polskiej swobodę jej postanowien i zupełną swobodę głosowania. Domagamy się przeto stosownego wznowienia wojsk koalicyjnych na Górnym Śląsku, zaprowadzenia ścisłej służby bezpieczeństwa w miastach i wsiach, na placach i drogach publicznych, w kole i wszelkich instytucjach, gdzie ludność polska stykała się z niemieckimi. Domagamy się swobodnego śledztwa i ukarania winnych zbrodni popełnionych, co będzie, a jedynie strony zainteresowane, niech uderzonej ludności polskiej, a z drugiej przynajmniej częściową rekompensacją na przyszłość.

2) Zgodnie natychmiastowego rozbrojenia i rozbrojenia bojówek niemieckich na Górnym Śląsku, przeprowadzenia dorocznej kontroli w sob, nadzylanych przez niemieckie organizacje plebiscytowe z poza obszaru Górnego Śląska, jakoteż wydziałka ich jako niebezpiecznych dla spokoju i bezpieczeństwa.

3) Zgodnie natychmiastowego rozbrojenia i rozbrojenia bojówek niemieckich na Górnym Śląsku, przeprowadzenia dorocznej kontroli w sob, nadzylanych przez niemieckie organizacje plebiscytowe z poza obszaru Górnego Śląska, jakoteż wydziałka ich jako niebezpiecznych dla spokoju i bezpieczeństwa.

rad po uprzednim naradzeniu się z wolnym miastem Gdańskiem. Wobec tego wypadło przestudiować szczegółowo... Wobec tego wypadło przestudiować szczegółowo... Wobec tego wypadło przestudiować szczegółowo...

wszelako nie doprowadziły jeszcze do ostatecznego wyniku. Skoro tylko Polska otrzyma z repartycji od Niemiec dość znaczna ilość materiału kolejowego... Wreszcie mamy znaczną liczbę wozów i lokomotyw, zakupioną w Niemczech.

Prez. Witos i m. Steczkowski we Lwowie.

(Prezydent Witos o ewentualnej dymisji gabinetu. — Minister Steczkowski o finansach. — Długi państwa. — Pokrycie niedoboru. — Nowa pożyczka. — Reforma waluty.)

Odpowiedź polska sowietom.

Ryga, 28 grudnia. (»East Express«). Przewodniczący polskiej delegacji pokojowej, Dąbski, złożył przewodniczącemu delegacji sowieckiej następującą notę:

Minister Jasziński o sprawach kolejowych.

Projekt wydzierżawienia kolei. — Stan taboru. — Wideoi poprawy.)

Jęcy polscy w Rosji.

O jęcach i zakładnikach polskich w Rosji sowieckiej podaje p. Filipowicz, czł. misji polskiej, który obecnie przez Rygę wrócił do Warszawy, następujące szczegóły:

Premier bułgarski w Krakowie i Zakopanem.

W sobotę przybył do Krakowa prezydent gabinetu bułgarskiego Stambuliński. Według pierwotnego planu przybył miał premier bułgarski z Pragi w sobotę o 11 w południe i o godz. 1 wyjechał miał do Zakopanego.

Od Wydawnictwa.

Trudne warunki wydawnicze, wytworzone wzrastającą z dnia na dzień drożyzną materiałów drukarskich, papieru gazetowego, robocizny, oraz podwyższeniem opłat pocztowych i kolejowych, stawiają wydawnictwa pism krakowskich wobec konieczności podniesienia ceny dzienników z dniem 1 stycznia 1921.

NA MAREK 5.—

i odpowiedniego uregulowania prętnometry. Wydzawnictwa: »Czasu«, »Głosu Narodu«, »Ilustr. Kurjera Codziennego«, »Naprzód«, »Nowej Reformy«, »Now. Dziennika«, »Rzeczpospolitej«.

DO DZISIEJSZEGO NUMERU »NOWEJ REFORMY« dołącza się cześć P. K. O. w Warszawie dla prenumeratorów zamiejscowych.

KRONIKA.

Table with weather forecast: Kraków, 28 grudnia. PRAWDOPODOBNIESTO O POGODY NA DZIEŃ 29 GRUDNIA. Przeważnie pochmurno, mglisto, zamieć wiatru południowo-zachodniego.

ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA, pomimo braku aprowizacyjnych i powszechnej drożyzny, odznaczyły się wielkim ożywieniem.

DELEGAT DR GALECKI W KRAKOWIE.

Donoszą z Lwowa. Jenerał delegat rządu dr Galecki wyjechał do Krakowa celem wzięcia udziału w przyjęciu premiera Stambulińskiego.

WIEC GÓRNOŚLĄSKA odbył się w dniu 26 dnia na Ryнку krakowskim.

INWALIDZI POLSKY ODŚLĄJĄ ORDERY NIEMIECKIE.

Z Bytomia donoszą: Polscy inwalidzi wojenni na Górnym Śląsku postanowili zwrócić rządowi niemieckiemu wojenne krzyże zasługi składają je na ręce zarządu polskiej organizacji inwalidzkiej, która je potem razem demonstracyjnie odesła niemieckiej władzy niemieckiej z odpowiednim wyjaśnieniem, iż nie godzi się z honorem Polaka nosić wojenny krzyż zasługi.

WILJE DLA GÓRNOŚLĄSKICH POWSTANCÓW

Urządzą w Krakowie Towarzystwo Obrony Kresów zachodnich w kuchni przy ul. św. Tomazja. Zyczenia serdeczne składali unieniom Towarzystwa ks. Rzymka, prof. Pachoński, prof. Gruzicki, dziękował powstaniec Siekierski.

POMOC FINANSOWA DLA MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ.

FAI donosi z Warszawy: Wobec wiadomości, rozpowszechnionych w prasie w sprawie pomocy dla młodzieży akademickiej, powracającej z woj. ścisła, ministerstwo skarbu komunikuje, iż za darowizną ponownie przyznano już następujące kredyty: Dnia 29 października br. 2.000.000 marek, dnia 1 grudnia br. 500.000 marek oraz 21 grudnia 12 milionów marek, z tem, że dalsze kredyty będą w miarę potrzeby przyznawane.

WILJE W KUCHNI MŁODZIEŻY

Komitet żeński młodzieży szkół średnich w Krakowie urządził Towarzystwo Dni młodzieży i Komitet żeński młodzieży szkół średnich pod przewodnictwem p. Adeli Żółkowej.

POMOC DLA OFIAR POGROMÓW NA UKRAINIE

Onajdy odbyło się z inicjatywy prezydium krakowskiej gminy izraelskiej i Komitetu pomocy Żydów polskich z zamiarem celem zorganizowania pomocy dla żydowskich ofiar pogromów na Ukrainie.

NA FUNDUSZ ODBUDOWY WAWELU.

Ministerstwo spraw zagranicznych nadesłało do prezydium miasta kwotę 125.415 mk. polskich na fundusz odbudowy Wawelu, złożoną przez urzędów konsulat w Nowym Yorku z okazji imienin jón. konsula p. Grabowskiego.

GRYSIK KUKURUDZIANY

wydawca konsumy i sklepy regionalne od czwartku 30. bm. po 25 dkg na osobę w cenie po 33 mk. za 1 kg. za odłączeniem 110 odstnka mającego legitymację zbiorową.

WYKRYCIE TAŃCHY FABRYK SACHARYNY W KRAKOWIE.

Organ urzędu walki z lichwą wytknęło w trzech dniach przy ul. Waszyki 4 na straciku

W specjalnie urządzonej pokojku, zabezpieczonym dla domienia wszelkiego odzłosu podwórniemi ściankami, wypełnionymi trocinami, — tajną fabryką sacharyny, w której pracowali dwaj robotnicy: Lejzer Rubenbaum, false Grossfeld i Matys Kauflicz. Robotnicy owi wynajęli byli przez niokłą Libertow. Produkcjowi oni dzienne 8 kg. sacharyny, która rozchodziła się stąd po całej Polsce. W chwili wkroczenia władz »fabryka« znajdowała się w pełnym ruchu. Procz maszyny do fabrykacji sacharyny, znaleziono znaczną ilość proszku sacharyny, etykiety itp. przybory, które wraz z maszyną skonfiskowano, a obu robotników aresztowano.

W TEATRZE »BAGATELA«.

Zapowiedziana na dzisiaj premiera głośnej »Lowolzi« Bergera budzi wyjątkowo zainteresowanie. Szuka ta grama ostatnio w teatrze Małym w Warszawie osiągnęła powodzenie rekordowe. Zawiadczającą je istotywnym swym walorem scenicznym i oryginalną fabule, przeprowadzoną wprost po mistrzowsku. Na scenie »Bagatela« nowość amerykańska otrzymała oprawę wspaniałą, wykonaną według oryginalnych szkiców i wzorów moskiewskiego teatru Stanisławskiego.

WŁAMANIA.

W nocy z 24 na 25 bm. włamali się do handlu dla watago Abrahamo Brandesa przy ul. Stradom 29 niżnani sprawcy, którzy skradli 49 zwójów płótna wartości przeszło 200.000 mk.

AWANTURNIK WIGLIJNY.

W nocy z 24 na 25 bm. oształto w aresztach pod telegrafem niejakiego Henryka Giersińskiego, który w sposób awanturczy zaczął przechodzić i skaleczył nożem Katarzynę Czarohówną, która pogotowie ratunkowe odwoziła do szpitala św. Łazarza.

ZAPISKÓW POLICYJNYCH.

Wczoraj aresztowała krakowska policja Franciszka Bochenka, lat 39, z Czynn, który razem ze współnikiem nieznanego nazwiska skradł parę koni wartości około 80.000 mk. na skłódkę Centr. Związku roln. przy ul. Łobzowskiej. Koni nie zdłono odebrać.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

WDOWY I SIERYTY po nauczycielach szkół średnich, które w tym roku otrzymały stypendjum z funduszu im. A. Mickiewicza, zechcą zgłosić się po dotychczasowe kwoty stypendyjnego w wysokości 1000 mk. z odpowiednimi legitymacjami do Książnicy Polskiej Twa nauczycieli szkół wyższych we Lwowie, ul. Czarnieckiego 12, codziennie między 6—7 wieczór z wyjątkiem niedziel i świąt. Zamieszkalym na prowincji kwota powyższa zostanie wysłana pocztą.

OPŁATEK W SOKOLE KRAKOWSKIM

odbędzie się w środę 29 grudnia br. o godz. 8 wieczorem dla członków i ich rodzin. Po opłatkach zabawa tańeczna. Zgłoszenia do władzy udziału w opłatkach przyjmują kancelaria Szkoła oraz kursor Towarzystwa. Wstęp 40 mk. od osoby.

ODŁYŻY O RAFAELE

Dziś tj. wtorek 28 bm. odbędzie się odczyt p. Juljana Pałacowskiego na temat: »Rafał jako twórca katedrowo od arasso kaplicy Sykstyńskiej« w sali miejskiego Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńsk 9. Początek o godz. 7 wiecz.

POSIEDZENIE KOMITETU BALOWEGO.

Zebrał jenerałny Komitet, który urządził dwa balo: 15 stycznia 1921 r. na zagrody dla inwalidów i 25 stycznia 1921 na Czerwoną Krzyż. Odbędzie się dnia 28 bm. w sali Rady powiatowej, ul. Piłarska 1 o godz. 5 po poł.

NOC SILWESTROWA W »BAGATELE«

Zapowiada się świetnie. W bogatym programie obu przedstawień atrakcją będzie także znana śpiewaczka kabaretowa p. Józefa Borowska.

Z kraju i ze świata.

ZWROT GRZYWIEN DZIENNIKOM. Jak donosi »East Express« z Warszawy, ministerstwo spraw zagranicznych zarządziło, aby wszelkie karty prasowe, nadesłane po dniu 31 października, tj. po dacie ogłoszenia preliminarjów pokojowych, zostały zwrócone czasopiśm.

BIBLIOTEKA S. P. KAZIMIERZA CHŁEDOWSKIEGO NABYTA NA WŁASNOŚĆ POLSKĄ.

»Goniec Wieczorny« podaje interesujące szczegóły, dotyczące nabycia przez rząd polski cennej biblioteki po zmarłym przez roktem w Wiedniu s. p. Kazimierz Chłedowski, b. ministrze dla Galicji i świątym autorze licznych monografi z zakresu Historji sztuki. Transakcję z rodziną s. p. Chłedowskiego, a w szczególności z siostrą zmarłego, p. Seweryną Jabłonowską, która z mocy zapisu została właścicielką księgozbioru, przeprowadził dr Juliusz Twardowski w Wiedniu, który za cenę pół miliona marek polskich nabył te zbiory imieniem polskiego ministerstwa kultury i sztuki Cena kupna ustaloną została na podstawie oszacowania zaprzysiężonych rzeczoznawców. Biblioteka liczy 8.000 tomów i składa się przeważnie z dzieł, dotyczących historii sztuki i kultury w językach: polskim, francuskim, włoskim, angielskim i niemieckim.

UJĘCIE GRÓZNEGO ZBRODNIARZA.

W Warszawie. Odbędzie się wczoraj w sali miejskiego Muzeum przemysłowego, ul. Smoleńsk 9. Początek o godz. 7 wiecz.

POSOWANIE MILJONÓWEK.

(Warszawa, 26 grudnia. PAT). Przy ostatnim ciągnięciu państwowego pożyczki promjowej wygrali następujące losy: Nr 1.171.745, 2.257.158, 2.753.014, 1.484.540, 1.026.230.

TARNÓW, 19 grudnia.

Powiatu juku tarnowskiego. Miejska aprowizacja Lichwa bez końca. Działalność Lud. Uniwersytetu im. A. Mickiewicza. Chłobkowie berrolni. W zeszłym tygodniu powrócił na jeło iżnowa tulaczy pałk. Na dworcu kolejowym odbyło się wronyjsze powitanie, w którym wzięli udział przedstawiciele wojskownic, prezydium miasta oraz pu-bliczność.

W rozpaczliwym stanie znajdują się miejsca aprowizacji. Tragicznym położeniu leży w tem, że ludność, zwłaszcza sfery przytoczonej inteligencji, oddane zostały przez...

listopada do 10 grudnia 1920). Krenika: Skarbowość. Dotychczasowe wyniki państwowych przytoczek w...

Kiego. Uroczystości odbyły się na Starym Rynek przed ratuszem. O godz. 4.40 popoł., o którą...

miljonów mieszkańców w sercu Europy. karnej i przytępiającej do pracy, nie zaprzestanie nigdy myśleć i działać. W Niemczech...

Z Pawluskich Marja Winiarzowa wdowa po dyrektorze Banku hipotecznego po krótkich a ciężkich cierpieniach, opanowała św. Sakramentami, zmarła dnia 27...

Wśród tych rozpaczliwych stosunków aprowizacyjnych znaleźli się jeszcze pracownicy, którzy z letargu...

Maryla Gremo 8-letnia tancerka, ulubienica publiczności krakowskiej po swoich triumfach w Warszawie...

Agitacja Ukraińców w Ameryce. Wpłynęła doniesienie z Nowego Jorku...

Zdarzeń pomędzy Jugosławia i Bułgarią. Belgrad, 28 grudnia (PAT). W przeciwieństwie do pogłosek, które się rozeszły w prasie...

Eleo ora Adlerowa zmarła po krótkich cierpieniach, przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbył się dnia 26 grudnia b. r., o czym zawiadamiają pogrążeni w smutku...

PRZEMYSŁ. 22 grudnia (Jubileusz Polskiego Towarzystwa dramatycznego im. A. Fredry). Dnia 18 bm. świętował jubileusz 25-letniej działalności Towarzystwa...

Oielkie revue humoru odbędzie się dnia 31 bm. w Sylwestra w sali „Sokoła” z udziałem naszych najznakomitszych...

KONIECZNOŚĆ ROZBROJENIA NIEMIEC. Paryż, 25 grudnia (PAT). W łobie deputowanych w ciągu dyskusji nad przewidywanym budżetem...

ROZSZERZENIE AGEND GAL. WOJENNEGO ZWIĄZKU KREDYTOWEGO. Minister skarbu dr Steczkowski w porozumieniu z galicyjskim urzędem...

Podziękowanie. Matkom chrześnym, X. X. Misjonarzom z Nowej Wsi i właścicielom okolicznych dóworów za wydatną pomoc i urzędzenia „Gwiżdżki”...

PRZYŚLĘBY POSEŁ CZESKI W WARSZAWIE. Rząd czecho-słowacki zamierza mianować swoim posłem w Warszawie dra Wacława Girsę...

LEW SIROTA słynny pianista rosyjski w przejeździe do Wiednia z „tournéem” po Grecji, Rumunii i Jugosławii, wystąpi w Krakowie...

Minister wojny Rabierzy oświadczył wobec Lefevra, że wzięty w skuteczną stronę traktat wersalskiego. Francja utrzyma swoją podstawową...

DRWA EKONOMICZNY. GIELDA WARSZAWSKA z 27 bm. Oblig. m. Warszawy 6% 1915-16. Żądano 211, poszukiwano 206, 6% 1917 r. za 100 marek...

ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU EKONOMICZNEGO urzędników, profesorów i nauczycieli w sprawie ukonstytuowania Stowarzyszenia...

TRZĘSIENIE ZIEMI W CHINACH. Z Nowego Jorku nadechły wiadomości o silnym trzęsieniu ziemi, jakie nawiedziło prowincję chińską Kansu...

Kino „Opieka”. Zielona L. 17. wyświetla wspaniały dramat nastrojowy pod tytułem: „9 przykazanie”...

Minister wojny Rabierzy oświadczył wobec Lefevra, że wzięty w skuteczną stronę traktat wersalskiego. Francja utrzyma swoją podstawową...

ROZSZERZENIE AGEND GAL. WOJENNEGO ZWIĄZKU KREDYTOWEGO. Minister skarbu dr Steczkowski w porozumieniu z galicyjskim urzędem...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

WIELKA KAMPANJA HOOVERA. Dnia 19 bm. rozpoczęła się w Stanach Zjednoczonych wielka kampanja, prowadzona przez Herberta Hoovera...

Wyjazd do Rygi. Warszawa, 27 grudnia (Tel. wł.). Szef sekcji brzożej Głównego Urzędu likwidacyjnego pa...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Handlowa Spółka Akcyjna „IMPEX” w Krakowie zawiadamia P. T. Akcjonariuszów, że akcje zostały już skonfekcjonowane...

PRZYCZYNY WYBUCHU WOJNY ŚWIATOWEJ. W roku 1919 senat francuski uchwalił rezolucję, rządzącą utworzenie komisji śledczej do zbadania przyczyn wybuchu wojny...

Chwilowe wstrzymanie zwolnień. Warszawa, 27 grudnia (Tel. wł.). Z miarodajnej strony wyjdąca, że chwilowe wstrzymanie zwolnienia rocznika 1893...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projektowałem obsadzić nominacji wojewodów wschodnich i małopolskich następujący pewne zmiany...

Adaptacja. Warszawa, 27 grudnia (Tel. wł.). W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Konsertatorjum tancerne LEOPOLDA POL-DOLIŃSKIEGO pod kierownictwem NINY DOLI i W. POL-DOLIŃSKIEJ w Krakowie, Rynek Główny 23...

WIELKA KATASTROFA W ROSJI. Depesza Iskrowa, nadana z Moskwy, donosi o olbrzymiej katastrofie kolejowej, w której kilkadziesiąt osób straciło życie...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

WIELKA KATASTROFA W ROSJI. Depesza Iskrowa, nadana z Moskwy, donosi o olbrzymiej katastrofie kolejowej, w której kilkadziesiąt osób straciło życie...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

WIELKA KATASTROFA W ROSJI. Depesza Iskrowa, nadana z Moskwy, donosi o olbrzymiej katastrofie kolejowej, w której kilkadziesiąt osób straciło życie...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

WIELKA KATASTROFA W ROSJI. Depesza Iskrowa, nadana z Moskwy, donosi o olbrzymiej katastrofie kolejowej, w której kilkadziesiąt osób straciło życie...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

WIELKA KATASTROFA W ROSJI. Depesza Iskrowa, nadana z Moskwy, donosi o olbrzymiej katastrofie kolejowej, w której kilkadziesiąt osób straciło życie...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

WIELKA KATASTROFA W ROSJI. Depesza Iskrowa, nadana z Moskwy, donosi o olbrzymiej katastrofie kolejowej, w której kilkadziesiąt osób straciło życie...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

WIELKA KATASTROFA W ROSJI. Depesza Iskrowa, nadana z Moskwy, donosi o olbrzymiej katastrofie kolejowej, w której kilkadziesiąt osób straciło życie...

Nominacje wojewodów. Z Watszawy telefontuą nam: W projekcie planu wojennego, w którym podano liczbę przeloczących sił, w podziałach bierze udział wiele tysięcy żołnierzy...

Obecna sytuacja nie pozwala na ograniczenie budżetu wojennego. Niemcy przejęto są duchem odwetu, licząc na Rosję sowiecką...

EKONOMICZNE CIĄŻENIE SŁASKA CIESZYŃSKIEGO DO POLSKI. Agencja „East Express” donosi z Cieszyna...

Kursy maturalne, seminarjalne WOLSKA 13, II. P. pod kierunkiem profesorów seminarjów jednorocznie i dwuletnie...

Nabożentwo żałobne na które zaprasza rodzina. kapt. Jerzego i Dra Tadeusza Grodyskich odprawione zostanie dnia 29 grudnia b. r. o godzinie 9:30 rano...

Urzednik buchalteryjny... 8880 1 3

Zgubiono 7 grudnia paszporty... 8 87

Odkupie mieszkanie... 8377 1 2

Apteka Jana Mieszkowskiego... 8363 1 2

„Matura“ Kraków, ul. Grodzka 32, II p.

Gruntowną naprawę maszyn do pisania... 7996 0 10

Stroiciel fortepianów... 8021 5 5

Auto 2- lub 4-osobowe... 8114 3 8

Gruciznę płuc... 5060 26 0

Chłopczyk 7-miesięczny... 8316 3 3

Uczeń kl. IV gimn. real. przyjmie zajęcie... 8358 3 2

Zdolny pomocnik handlowy i gustowny aranżer... 8367 2 2

Ogłoszenie. Do natychmiastowego objęcia samodzielnej posady... 8328 3 4

Biegła stenografistka polsko-niemiecka... 8343 2 3

Kupuje garderebę... 7404 18 20

Najnowszy wynalazek. Farba, natychmiastowe i stałe ooczerzenie brwi i rzęs... 8060

Akcyjne Towarzystwo eksploatacji soi potasowych w Kaliszu... 8251 3 3

inżyniera górniczego, posiadającego kilkuletnią lub najmniej jednoroczną praktykę... 8251 3 3

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE BIAŁOBORSKI-KNOPIŃSKI... Spółka z ograni. odpowiedzialnością... Lwów, ulica Legionów 1... FILJĘ W WARSZAWIE... ulica Miodowa 14... FILJĘ W GDAŃSKU... Brandgasse 20 (dom własny)...

Nadszedł większy transport amerykańskich maszyn do pisania najnowszego systemu. Wiadomość: ulica Berka Joselewicza 19, I. p. Telefon 3182.

PNEUMATYKI GODDRICH najlepsze z obecnie istniejących we wszystkich wymiarach... w Spółce handlowo-przemysłowej „ESHAPE“ Kraków, ulica Pijarska 4, telefon 3476.

OSTRZENIE NAPRAWĘ NIKLOWANIE wszelkich narzędzi lekarskich... STANISŁAW BARAN Spółka z o. o. Kraków ul. Sławkowska 6. Filia Lwów ul. Akademicka 26.

Zdolnego, poważnego mechanika automobilowego... 8315 2 2

Pracownia ubiorów wojskowych i cywilnych Wincentego Zmudy... 45 8 8

Za mąż lub się ożenić... FORTUNA Kraków, Rynek gł. 11. Lwów, „Reklama Prasa“... Chicago 1628, North Robey Str.

OKAZJA! OKAZJA! Nowy garnitur SALONOWY... Magazyn mebli Maurycy Pieszowski Kraków, ul. Szewska 1. 4. 8368 2 2

Bez operacji radykalna pomoc dla najzastarzałych i najniebezpieczniejszych cierpiących przepuklinowych... M. Freilicha, Lwów, ul. Gródecka 35

Świadcstwo. Poświadczam niniejszem, że p. M. Freilich, bandażysta... Dr Tadeusz Krpichki, lekarz cząstkowy VII. okręgu sanitarnego.

Krój i szycie. Z powodu podrożeń robót krawieckich każda praktyczna pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia... „MATURA“, Kraków, ul. Grodzka 32, II. p.

Ogłoszenie. Dyrekcja Towarzystwa spożywczego „Konsum Kupiecki“ w Dubiecku, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręczą, zwołuje niniejszem

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie które odbędzie się dnia 5 stycznia 1921 r. o godzinie 9 rano w mieszkaniu p. Altera Leiby Horowitza w Dubiecku.

Mydło z marką „Orzeł“ MYDŁO OLIWNE jest wyrobem krajowym i jakością przewyższa obce wyroby... Generalny zastępca Michał Herstein, Kraków.

Wiesław Szajdakowski i Ska Kraków, ul. Szczepańska 11 polecają: pończochy damskie i dziecięce, skarpetki, rękawiczki, sznurowadła, nici, jedwabie do szycia.

Małopolski Zakład odzieży dawniej Krajowy Zakład odzieży, posiadający swe magazyny w Krakowie przy ulicy Nadwiślańskiej 1. 12, we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej 1. 20 i w Tarnopolu, oraz szatnie w Krakowie przy ulicy Podwale 1. 6 i we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej 1. 20

Zakład pogrzebowy Fr. Nowińskiego Spółkibiercy w Krakowie — ulica Mickalska 1. 12 (Filij: Oranżeryjki, naprzeciw Coll. med.)

Ważne dla seminarzystów! Kursa maturalne Kraków, ul. Karmelicka 55/II. pod fachowym kierownictwem prof. Butrymowicza.

Rzadka okazja! Rzadka okazja! KILIM bułgarski, wielkość 350/2300, poleca Magazyn mebli Maurycy Pieszowski Kraków, ulica Szewska 1. 4. 8368 2 2

Biurowe lampy elektryczne biurkowe, na szafki nocne, żarówki, kucharki i piece gazowe... Inż. A. Jastrzębski, Kraków, ul. Sławkowska 30, telef. 2848.

ODDZIAŁ WŁÓKNICZY dostarcza z pozwoleniem wywozu: materiałów dla pań i pańów, trykotaży, bielizny

Poszukuje się lokomobili parowej od 18 m² powierzchni ogrzew. wzwój do wypożyczenia na dłuższy lub krótszy czas, za dobrem wynagrodzeniem.

Samochody ciężarowe i osobowe wynajmuje Spółka samochodowa „POLAUTO“ w Krakowie, ul. Florjańska 32, parter. 7389 22 0

Ogłoszenie licytacji. Magistrat miasta Wieliczki wydzierżawi prawo poboru opłat gminnych od napojów spirytusowych, piwa i miodu w okręgu poborowym Wieliczka na rok 1921.

Surowe skórki z lisów, kun i tchórzy kupuje w każdej ilości po najwyższych cenach Skład futer Antoniego Trabki Syn Kraków, ulica Szewska 12. 7542 11 20

MYDŁO MYDEŁKA do prania, najlepszej jakości, po 110 Mk. — Próbnę pięć kilo, pocztą opłatnie, 580 Mk. białe, liljowe, tuzin 200 Mk. Cztery tuziny wagi około czterech kilo, pocztą opłatnie, 850 Mk — poleca firma S. BINZER, Kraków, ul. Radziwiłłowska 15. Telefon 1419. 7564 7 10

„Ordinatorium sexologicum“, lekarska poradnia D-ra Stanisława Kurkiewicza, lekarza-specjalisty w Krakowie przy ul. Batorego 20. W bardzo obszernym zakresie działalności tej poradni leżą między innymi: przywracanie siły płciowej mężczyznom płciowo osłabionym, zwłaszcza chcącym się ożenić — i leczenie tych chorób wewnętrznym wzgl. nerwowym h, które jak: blednica, otyłość, gruźlica, choroby sercowe, neurastenja, histerya, i inne, stoją w ścisłym związku z czynnym życiem płciowym.

Do najprzystępniejszych lektur dla orientacji: w życiu obyczajowym, życiu społecznym w zachowaniu zdrowia nerwów, i t. d., dla osób młodszych i starszych z pomocą p. c. obn, należą prace D-ra S. Kurkiewicza, lekarza życia płciowego. Ostatki z cyklu pod zbiorową nazwą „Zasady osnowy ze studiów nad życiem płciowym“, dawniej złożonego z 6-ciu prac — t. j. tom 3-ci i 5-ty — są do nabycia u autora, Kraków, ul. Batorego 20, po cenie 65 mp. z przesyłką pocztową. Należytość uiszczalna z góry. — Słownictwo, orzeczenia i lekarskie, wprowadzone wyłącznie swojskie, w celu wywołania wiadomości. 5716 21 0